
Cílem této práce bylo uspořádat poznatky, týkající se školního klimatu,
s důrazem na klima třídní. Nejdůležitějšími spolutvůrci a konzumenty klimatu jsou
učitelé a žáci, kteří se na jeho vytváření podílejí ve vzájemných interakcích. Tyto
interakce lze vnímat v jednotlivých kategoriích (jako je komunikace, výukové
metody a aktivity, participace žáků aj.), které pojímám jako jednotlivé složky
třídního klimatu. Klima ve školní třídě je možné nejen vnímat, ale i měřit. V práci se
zabývám různými způsoby zjišťování klimatu - a to jak kvalitativními, tak i
kvantitativními. Analyzuji jejich pozitiva a negativa, upozorňuji na nebezpečí při
jejich používání.
Výzkumná část prezentuje dvě fáze výzkumu. První z nich je kvantitativní
měření v rozsáhlém vzorku 7. tříd základních škol a víceletých gymnázií. Druhá fáze
ověřovala použití několika nástrojů na měření klimatu v jednotlivých třídách.
Součástí výzkumné části je diskuze, která přináší nejen odpovědi na výzkumné
otázky, ale analyzuje obecně možnosti zjišťování klimatu ve školní třídě.


